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mayor,

TRASTORNO DEPRESIVO

DEFINICION

Es un trastorno del estado de animo
que se caracteriza por la presencia de
uno o mas episodios de depresion
en los cuales el paciente
experimenta un estado de danimo

MAYOR

deprimido, pérdida de interés o placer

en casi todas las actividades,

a los 40 anos,

ETIOLOGIA

Factores  bioldgicos:  Desequilibrios  en
neurotransmisores como serotonina,
norepinefrina y dopamina

Factores psicosociales: Incluyen factores
estresantes de la vida, relaciones
interpersonales  negativas y  pérdidas
importantes

Factores ambientales: La falta de apoyo social y
la exposicion a situaciones de estres

Genética: Existe una heredabilidad
significativa, con un riesgo del 40% en
familiares de primer grado.

EPIDEMIOLOGIA

e Aproximadamente un 15% de la
poblacion general experimenta un
episodio de depresion mayor en algun
momento de su vida

e La prevalencia es mayor en mujeres
que en hombres (alrededor de 2:1).

e La edadpromedio de presentacion es

CLINICA

o Estado de animo deprimido y pérdida de

P DEPRESION interés o placer

SIGNOS Y SINTOMAS

derrumbamiento o falta de valia

~ P PENSAMENTOS  Sensacion de tristeza, desesperanza,
? IMPOTENCLA OE MUERTE
TN :
T

s\‘”“’ TRASTORNOS e Problemas para dormir o hipersomnia
L. » Disminucion del apetito y pérdida de peso
IRRITABILIDAD ENERGLA . ./ .
' ‘¢ o Agitacion o retraso psicomotor
1] . . . . ’
asLAMENTS | G0 pRoBLEMAS e Fatiga y disminucion de la energia
SOCIAL DEL SUERO

FALTA DE ABUSD ALCOHOL
COMCENTRACION ¥ DROGAS

» Sentimientos de culpa vy falta de valia



TRASTORNO DEPRESIVO
MAYOR

DIAGNOSTICO

./ ’ . -~ -y
e Evaluacion clinica ( a n .

e [nventarios como el PHQ-9 o la
Escala de Depresion de Hamilton

e Los sintomas deben estar presentes
por al menos 2 semanas 7y debe
presentar mas de 5 sintomas

TRATAMIENTO

Antidepresivos:
» Sertralina es de 50-200 mg /dia.
 Fluoxetina es de 20-60 mg /dia.
e Venlafaxina es de 75-375 mg/dia
» Desvenlafaxina de 50-100 mg
QD » Duloxetina de 20-60 mg/dia

Agentes activos pre y postsinapticos
e Nefazodona de 300-600 mg/dia

TRATAMIENTO

Antidepresivos Triciclicos
o Amitriptilina 25-50 mg/dia
o Imipramina 25-50 mg/dia

Inhibidor de la recaptacion de dopamina -

e Bupropion de 300-600 mg/dia

Inhibidores de la recaptacion de 5-ht vy
noradrenalina

o Amitriptilina de 75-300 mg/dia

o Doxepina de 75-300 mg/ dia

o Imipramina de 75-300 mq / dia i ?
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